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Abstrakt

Analýza spontánního hlášení nežádoucích účinků vakcíny Infanrix hexa

Autor: Klára Kovaříková

Vedoucí práce: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova

Úvod: Vakcína Infanrix hexa se používá k očkování kojenců a batolat proti difterii,

tetanu, pertusi, hepatitidě B, poliomyelitidě a nemocem způsobeným původcem

Haemophilus influenzae typu B. Spontánní hlášení nežádoucích účinků (NÚ) je jedním

z nejdůležitějších zdrojů informací pro odhalení rizika léčivého přípravku (LP).

Cíl: Cílem této práce byla analýza spontánních hlášení podezření na NÚ vakcíny Infanrix

hexa evidovaných v databázi Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) v období

2004 až 2017.

Metodika: Data byla analyzována v programu Microsoft Excel pomocí deskriptivní

statistiky. NÚ byly rozděleny do tříd orgánových systémů podle klasifikace MedDRA.

Hodnocena byla závažnost a očekávatelnost NÚ.

Výsledky: Celkem bylo získáno 1288 hlášení obsahujících 4334 NÚ, tedy v průměru

3,4 NÚ na jedno hlášení. Ve většině hlášení byla jediným podezřelým LP vakcína

Infanrix hexa (75,9 %). Nejvíce podezření na NÚ nahlásili lékaři (70,2 %). Závažný NÚ

byl obsažen v 84,3 % hlášení. Nejčastěji se vyskytovaly celkové poruchy a reakce

v místě aplikace (31,4 %), poruchy nervového systému (18,3 %) a psychiatrické

poruchy (16,5 %). Neočekávaných NÚ bylo 1683 (38,8 %), z nichž nejčastější byly

narušený psychomotorický vývoj, insomnie, apatie. Ve většině hlášení NÚ

vymizel (70,0 %). Jeden případ byl fatální.

Závěr: Analýza spontánních hlášení podezření na NÚ vakcíny Infanrix hexa nám podala

především informace o celkovém počtu hlášení, způsobu hlášení, závažnosti NÚ,

nejčastějších NÚ, ale zároveň nám poukázala na možné neočekávané NÚ.
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Abstract

Analysis of spontaneous adverse events reports of Infanrix hexa vaccine

Author: Klára Kovaříková

Supervisor: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University

Introduction: Infanrix hexa vaccine is used for vaccination of infants and toddlers

against diphtheria, tetanus, pertussis, hepatitis B, poliomyelitis and disease caused by

Haemophilus influenzae type b. Analysis of spontaneous adverse drug reactions (ADRs)

reports is one of the most important sources of information to evaluate drug-related

risks.

Objective: The aim of this study was to analyse spontaneous ADRs reports of Infanrix

hexa vaccine, which were sent to the State Institute for Drug Control (SÚKL) database

in the period from 2004 to 2017.

Methods: The data was analysed using descriptive statistic in MS Excel. ADRs were

classified according to the MedDRA. Seriousness and expectedness of ADRs were

evaluated.

Results: Overall 1288 reports were obtained containing 4334 ADRs, approximately

3.4 ADRs per report. Infanrix hexa vaccine was the only suspected drug in most of the

reports (75.9%). Physicians were the most frequent reporters (70.2%). Serious ADRs

were found in 84.3% of reports. The most frequent ADRs were general disorders and

administration site conditions (31.4%), nervous system disorders (18.3%), and

psychiatric disorders (16.5%). There were 1683 (38.8%) unexpected ADRs, of which the

most frequent were impaired psychomotor development, insomnia, apathy. Most of

the ADRs resolved (70.0%). One case was fatal.

Conclusion: Analysis of spontaneous ADRs reports of Infanrix hexa vaccine presented

the overall number of reports, ways of reporting, seriousness of ADRs, the most

frequently reported ADRs and revealed some possibly unexpected ADRs.
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1. Úvod a cíle

Očkování představuje jeden z nejefektivnějších způsobů, jak předcházet vzniku a šíření

některých infekčních onemocnění v populaci. Ačkoliv jsou vakcíny mnohem účinnější

a bezpečnější, než tomu bylo dříve, stále s sebou nesou potenciální riziko vzniku

nežádoucího účinku (NÚ). [1]

Vakcína Infanrix hexa je kombinovaná očkovací látka (hexavakcína), která se používá

k očkování kojenců a batolat proti difterii, tetanu, pertusi, hepatitidě B, poliomyelitidě

a nemocem způsobeným původcem Haemophilus influenzae typu B. Na trh byla

uvedena na podzim roku 2000. V České republice (ČR) se povinně očkuje hexavakcínou

od roku 2007. [2][3]

Předregistrační zkoušení léčivého přípravku (LP) probíhá v časově omezené době a na

relativně nízkém počtu vybraných subjektů, tudíž nemohou být zjištěna všechna rizika

LP. Ta mohou být objevena při používání LP v praxi. Po uvedení LP na trh se o jeho

bezpečnost stará farmakovigilance. [4][5]

Důležitým zdrojem informací pro farmakovigilanci je spontánní hlášení NÚ, v němž

mohou být odhaleny nové NÚ nebo zjištěny nové informace o již známých NÚ.

Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) hlásí podezření na NÚ zdravotničtí pracovníci

a pacienti. Tato hlášení se evidují v Centrální databázi NÚ (CDNÚ). CDNÚ byla založena

v roce 2006, ale zpětně do ní byla zadána data, proto obsahuje hlášení od roku 2004.

V roce 2017 byla spuštěna nová CDNÚ. [6]

Cílem této diplomové práce byla analýza spontánních hlášení podezření na NÚ vakcíny

Infanrix hexa evidovaných v databázi SÚKL do roku 2017.
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2. Teoretická část

2.1 Očkování

2.1.1 Definice

Očkování neboli vakcinace je proces vpravení očkovací látky do organismu. Nejčastější

formou aplikace je injekční podání. Některé vakcíny se aplikují perorálně (např. vakcína

proti rotavirům). [7][8]

Děj, kdy se v organismu tvoří imunitní odpověď, se nazývá imunizace. Rozlišujeme

aktivní imunizaci a pasivní imunizaci. Aktivní imunizace znamená, že se organismus

cíleně vystaví antigenu, který následně vyvolá imunitní odpověď. Imunitní odpověď

zahrnuje odpověď humorální (tvorba protilátek) a odpověď zprostředkovanou

buňkami. Pokud se očkovaný jedinec v budoucnu setká s patogenem nesoucím daný

antigen, imunitní systém patogen pozná a jedince ochrání před vznikem daného

infekčního onemocnění, nebo alespoň před jeho závažným průběhem. Při pasivní

imunizaci se do organismu aplikují již vytvořené protilátky, jejichž účinek přetrvává

pouze několik dnů až týdnů. [7][9]

Očkovací látka (vakcína) obsahuje antigen, adjuvantní látky, jež zesilují imunitní

odpověď na antigen, a neaktivní složky vakcíny, mezi které se řadí konzervační látky,

stabilizátory a antibiotika. [7]

2.1.2 Dělení vakcín

Podle zaměření se vakcíny dělí na monovalentní, polyvalentní a kombinované.

Monovalentní vakcíny jsou zaměřeny proti jednomu původci. Polyvalentní vakcíny jsou

zaměřeny proti více původcům stejného druhu. Kombinované vakcíny obsahují dva

a více antigenů proti různým infekčním původcům. Příkladem kombinované vakcíny je

hexavakcína nesoucí antigeny proti šesti infekcím. [10]

Další rozdělení vakcín je podle typu antigenu. Živé oslabené (atenuované) vakcíny

obsahují oslabené infekční původce a navozují kvalitní i dlouhodobou imunitní

odpověď. Mezi nevýhody patří reziduální patogenita při očkování imunodeficientních

osob.

Inaktivované vakcíny se získávají usmrcením celých bakterií nebo virů bez poškození

důležitých povrchových antigenů. U očkovaných osob způsobují častěji lokální i celkové

NÚ (například zarudnutí v místě aplikace, horečka, únava).
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Toxoidní vakcíny obsahují bakteriální toxiny zbavené toxicity, ale stále schopné navodit

imunitní odpověď.

Subjednotkové vakcíny v sobě mají pouze tu část mikroorganismu, která vyvolává

imunitní odpověď, a díky tomu očkování provází nižší počet vedlejších reakcí. V případě

polysacharidových vakcín jsou tou částí polysacharidy z povrchu bakterií, konjugované


[…]


Infanrix hexa.

Bohužel nelze vyloučit chyby v hodnocení očekávatelnosti NÚ. V některých případech

byly nahlášeny příliš nespecifické reakce, které byly vyhodnoceny jako neočekávané,

ačkoliv mohly zahrnovat očekávaný NÚ. Například abnormální stolice mohla značit

očekávaný NÚ průjem, pod abnormálním chováním mohla být myšlena očekávaná

podrážděnost, erytémem mohl být myšlen erytém v místě vpichu, virové infekce mohly

značit infekce horních cest dýchacích. Jiným případem je atopický ekzém, který se dle

terminologie MedDRA řadí spolu s reakcí zhoršená atopická dermatitida pod
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PT atopická dermatitida. Očekávanou reakcí je totiž dále nespecifikovaná dermatitida

a je tedy možné, že i NÚ atopický ekzém by mohl být vyhodnocen jako očekávaný. [2]

Při rozřazování NÚ pomocí MedDRA byla v případě multiaxiálních termínů zvolena ta

SOC, jež byla označena jako primární. Výhodou této metody je to, že NÚ nejsou

omylem započítány ve více SOC. Ale nastaly i situace, kdy byly podobné či související

NÚ zařazeny do různých SOC. Například většina druhů pláče patřila do SOC Celkové

poruchy a reakce v místě aplikace, ale nepřiměřený pláč a plačtivost byly zařazeny do

SOC Psychiatrické poruchy. Absces a pustula v místě injekce byly zařazeny mezi SOC

Infekce a infestace. Jiným příkladem je subfebrilie, jež patří jen do SOC Celkové

poruchy a reakce v místě aplikace, zatímco zvýšená tělesná teplota je uvedena pouze

v SOC Vyšetření.

Mezi limity této práce patřila neúplnost dat jako například chybějící údaje pacientů,

které by napomohly k odhalení případných duplicitních hlášení. V hlášeních s více než

jedním výsledkem reakce (vymizela, neustoupila, …) nebylo možné určit ten konečný

výsledek, proto byly započítány všechny uvedené a skutečné výsledky se tedy mohly

lišit. Některé reakce mohly být nesprávně nazvány, kvůli čemuž mohlo dojít

ke zkreslení výsledků. Dále nebyla známa expozice samotné vakcíny Infanrix hexa

a expozice kombinací s dalšími LP v populaci, což je důležitý údaj pro stanovení rizika

dané reakce.
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4. Závěr

Spontánní hlášení NÚ jsou důležitým zdrojem informací o bezpečnosti LP.

Analýza spontánních hlášení podezření na NÚ vakcíny Infanrix hexa nám podala

především informace o celkovém počtu hlášení, způsobu hlášení, závažnosti NÚ,

nejčastějších NÚ, ale zároveň nám poukázala na možné neočekávané NÚ, u nichž je

třeba k prokázání souvislosti provést další hodnocení. Dále by bylo vhodné doplnit

práci o údaje o spotřebě vakcíny Infanrix hexa.

SÚKL každoročně publikuje výsledky spontánních hlášení NÚ v souvislosti s podáním

hexavakcín za předchozí rok. Tato práce byla první souhrnnou analýzou spontánních

hlášení NÚ po podání vakcíny Infanrix hexa zaznamenaných v CDNÚ.

Obecně platí, že panuje podhlásivost NÚ, a proto by bylo vhodné více podporovat

spontánní hlášení NÚ nejen u zdravotnických pracovníků, ale zvyšovat povědomí

o jejich důležitosti i u široké veřejnosti.
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7. Zkratky

BCG Vakcína proti tuberkulóze (Bacillus Calmette–Guérin)

CDNÚ Centrální databáze nežádoucích účinků

ČR Česká republika

DTaP-HBV-IPV Difterie, tetanus, pertuse, hepatitida B a poliomyelitida

DTaP-IPV-Hib Difterie, tetanus, pertuse, poliomyelitida a nemoci způsobené

původcem Haemophilus influenzae typu B

DTaP-HBV-IPV-Hib Difterie, tetanus, pertuse, hepatitida B, poliomyelitida a nemoci

způsobené původcem Haemophilus influenzae typu B

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

GSK GlaxoSmithKline

GVP Správná farmakovigilanční praxe (Good pharmacovigilance

practices)

HBV Hepatitida B

Hib Haemophilus influenzae typu B

HLGT Skupinový termín vysoké úrovně (High Level Group Term)

HLT Termín vysoké úrovně (High Level Term)

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků na

humánní léčiva (The International Council for Harmonisation of

Technical Requirements for Pharmaceuticals for Human Use)

LL Léčivá látka

LLT Termín nejnižší úrovně (Lowest Level Term)

LP Léčivý přípravek

MAH Držitel rozhodnutí o registraci (Marketing Authorisation Holder)

MedDRA The Medical Dictionary for Regulatory Activities

MeSH Medical Subject Headings

MMR Spalničky, příušnice a zarděnky (Measles, Mumps, Rubella)

MMRV Spalničky, příušnice, zarděnky a plané neštovice (Measles,

Mumps, Rubella, Varicella)

NÚ Nežádoucí účinek
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PRAC Farmakovigilanční výbor pro posuzování rizik léčivých přípravků

(Pharmacovigilance Risk Assessment Committee)

PSUR Periodicky aktualizované zprávy o bezpečnosti (Periodic Safety

Update Report)

PSUSA Jednotné hodnocení PSUR (Periodic Safety Update Single

Assessment)

PT Termín preferovaný (Preferred Term)

SOC Třída orgánových systémů (System Organ Class)

SPC Souhrn údajů o přípravku (Summary of Product Characteristics)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UMC Uppsala Monitoring Centre

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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