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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Jak už název napovidá, autorka se ve své pečlivě zpracované práci zabývá problematikou
spontánního hlášení nežádoucích účinků vakcíny Infanrix hexa, tj. hodnotí počet a způsob
hlášení, chrakterizuje očkované jedince a věnuje se především ohlášeným nežádoucím
účinkům. Práce je obecně dobře a logicky strukturována.
Teoretická část je věnována jak představení samotné vakcíny a problematice spontánního
hlášení, tak očkování obecně. Součástí je i rešerše o bezpešnosti vakcíny Infanrix hexa,
jejímž zpracováním autorka prokázala velmi dobré rešeršní dovednosti.
V praktické části studentka pomocí retrospektivní popisné analýzy Centrální databáze
hlášení NÚ Státního ústavu pro kontrolu léčiv hodnotí jednotlivá hlášení podezření na
nežádoucí účinky po podání vakcíny Infanrix hexa od roku 2005 do roku 2017 (celkem 1288
hlášení). Výsledky a závěr práce jsou graficky velmi přehledně prezentovány a jsou plně
v souladu s vytyčenými cíly. Výsledky jsou rovněž kriticky zhodnoceny a limity práce jsou
nastíněny v diskuzní části.
Text je velmi čtivý s malým počtem pravopisných chyb a překlepů (např. pomlčka pro
vyjádření rozsahu, nikoliv spojovník; haemophilus je, nikoliv jsou; hlásitelé nahlásili, nikoliv
nahlásily, studie se zaměřily, nikoliv zaměřili). Drobná formální nejednotnost se místy
objevuje i v citované literatuře (někdy je název knih kurzivou, jindy nikoliv; někdy jsou u knih
citované strany, ze kterých autorka čerpala, jinde tato informace chybí; u některých vyhlášek
a zákonů je zmíněno znění, ze kterého bylo konkrétně citováno, jinde informace opět chybí;
u citací SPC chybí datum revize textu).

Další připomínky k předloženému textu:
Infanrix hexa ani Adverse drug event nejsou MESHové termíny.
V seznamu zkratek chybí zkratka IME (Important Medical Events list).
Na straně 43 autorka uvádí, že byl mezi očkovanými jedinci také jeden dospělý a dva senioři,
v grafu 3 přitom ale zahrnuti nejsou.
V grafu 4 by měl být, dle mého názoru, denominátorem počet hlásitelů, u nichž byla
zaznamenána odbornost, nikoliv celkový počet hlášení.
V tabulce 15 autorka uvádí 76 poruch svalové a kosterní soustavy, na straně 57 přitom píše,
že jich bylo pouze 50.
Pod tabulkou 15 je vysvětlena zkratka NÚ, která se v tabulce vůbec nevyskytuje.
V práci není uveden její konzultant.

I přes výše zmíněné připomínky hodnotím práci jako velmi kvalitní a přínosnou. Jedná se
o první souhrnnou analýzu svého druhu v ČR, která upozorňuje na potřebu neustálého
zvyšování povědomí o spontánním hlášení nežádoucích účinků, a to nejen v případě vakcín.
Zároveň se věnuje tématu, které je v současné době aktuální jak mezi odbornou, tak laickou
veřejností.

Dotazy a připomínky:
1) Dokážete vysvětlit v čem tkví výhody hexavakcíny? Ve společnosti se objevují názory, že
vpravení tolika očkovacích látek najednou do nevyzrálého organismu je spíše velký
chemický stres. Jaký je Váš osobní názor?
2) Čím si vysvětlujete, že počet hlášení směrem do současnosti od roku 2005 významně
narostl?
3) Tušíte, proč se autismus objevil 12x u 11 očkovaných?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 11. 12. 2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta